Приложение № 2

к Положению

о целевом финансировании

общественно полезных программ

(о социальном гранте)

ТИПОВОЙ ДОГОВОР

на передачу и целевое использование средств

(договор о гранте)

№_____________
г. Ноябрьск

______ 2017 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Ноябрьск», именуемое в дальнейшем «Грантодатель», в лице генерального директора ____________________________, действующего на основании Устава, решения конкурсной комиссии по социальным грантам №_______ от ________ 2017 г. с одной стороны, и __________________________________, именуемый в дальнейшем «Грантополучатель», в лице ________________________ действующего на основании ___________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

Грантодатель передает Грантополучателю для целевого использования средства (далее - «грант»), а Грантополучатель обязуется принять грант и распорядиться им в соответствии с целями и условиями и в порядке, закрепленными настоящим договором.

2. Цели гранта.
2.1. Основными целями гранта являются:

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Подробное описание целей гранта дается в Календарном плане работы (Приложение № 1 к настоящему Договору), который полностью согласован сторонами. Календарный план работ не может быть изменен Грантодателем или Грантополучателем в одностороннем порядке и является неотъемлемой частью настоящего Договора.

3. Состав гранта.
В состав гранта входят:

3.1. Денежные средства в размере _____________________рублей, которые передаются Грантополучателю на основании утвержденной сметы расходов по гранту в соответствии с приложением № 2, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.2. Состав гранта не может быть изменен ни одной из сторон настоящего договора в одностороннем порядке.

4. Права и обязанности Грантодателя.

4.1. Грантодатель обязуется перечислить средства, предусмотренные п. 3.1. настоящего Договора, на счет  Грантополучателя в полном объеме, в срок до _________ 2017 года, в соответствии с условиями, определенными настоящим договором.

Грантодатель не вправе изменять указанные условия в одностороннем порядке.

4.2. Грантодатель не вправе вмешиваться в деятельность Грантополучателя, связанную с реализацией настоящего договора. Не считаются вмешательством в деятельность Грантополучателя утвержденные настоящим договором мероприятия, в рамках которых Грантодатель осуществляет контроль за целевым использованием гранта и надлежащим выполнением Грантополучателем Календарного плана работы.

4.3. Грантодатель имеет право приостановить финансирование программы (в случае поэтапного финансирования) при несвоевременном представлении отчета, а также в случае ненадлежащего исполнения гранта либо установления факта нарушения условий договора.

5. Права и обязанности Грантополучателя.

5.1. Грантополучатель обязуется использовать грант исключительно на цели, определенные настоящим договором.

5.2. Грантополучатель обязуется реализовать работы, определенные Календарным планом, в полном объеме и в установленные настоящим договором сроки.

5.3. Грантополучатель не вправе произвольно изменять назначение статей расходов утвержденной настоящим договором сметы расходов.

5.4. Грантополучатель в пределах утвержденной сметы расходов вправе по своему усмотрению привлекать к выполнению работ, предусмотренных календарным планом, третьих лиц (физических и юридических).

5.5. Грантополучатель обязуется не использовать грант для коммерческих целей.

5.6. В случае, если в результате надлежащей реализации настоящего договора Грантополучатель приобретает не запланированные преимущества или доходы, выраженные в денежных средствах или имуществе, он незамедлительно извещает об этом Грантодателя, который принимает решения о дальнейшем использовании полученного.

5.7. Грантополучатель обязуется вести раздельный учет средств и имущества, полученного на основе настоящего договора, от других средств и имущества, которым он владеет и пользуется.

5.8. Грантополучатель ведет бухгалтерский учет и бухгалтерскую отчетность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

6. Отчетность и контроль.
6.1. Устанавливаются следующие формы и сроки отчетности об использовании гранта и выполнении работ, предусмотренных Календарным планом (приложение №1 к настоящему Договору), в рамках утвержденной сметы расходов (приложение № 2 к настоящему Договору):

6.1.1. Итоговый отчет о выполнении работ в письменном и электронном виде, предусмотренный Календарным планом, форма которого установлена в приложении № 3 к настоящему Договору, представляется в конкурсную комиссию по исполнению гранта (не позднее 25 декабря текущего года).
6.1.2. Итоговый (годовой) финансовый отчет по форме, установленной в приложении № 4 к настоящему Договору, являющемуся его неотъемлемой частью предоставляется в службу по связям с общественностью и СМИ  ООО «Газпром добыча Ноябрьск» до 25 декабря текущего года.

6.2. Контроль за использованием финансовых средств, а также за выполнением работ, предусмотренных календарным планом работ, осуществляется Грантодателем на основе отчета, указанного в п.6.1. настоящего Договора.

7. Ответственность сторон.
7.1. Стороны несут имущественную ответственность за виновное ненадлежащее использование своих обязанностей по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Досрочное расторжение.
8.1. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:

8.1.1. Соглашением сторон.

8.1.2. По решению судебного органа.

8.2. Односторонний отказ от исполнения взятых по настоящему Договору обязательств является недопустимым.

8.3. В случае досрочного прекращения действия настоящего Договора Грантополучатель отчитывается за использование фактически полученных денежных средств в порядке, установленном главой 6 настоящего договора.

9. Изменение (дополнение) договора.

9.1. Изменение (дополнение) настоящего Договора производится соглашением сторон в письменной форме.

10. Разрешение споров.
10.1. В случае возникновения споров по настоящему договору Грантодатель и Грантополучатель примут все меры к разрешению их путем переговоров между собой.

10.2. В случае невозможности урегулирования споров по настоящему договору путем переговоров такие споры будут разрешаться в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Заключительные положения.
11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует по ________ 2017 г.

11.2. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах.

12. Юридические адреса, расчетные счета и подписи сторон.
	Грантодатель:

М.п.
	Грантополучатель:

М.п.

Приложение №1

к договору о гранте

№____от _______ 20__г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАБОТ

	№

п/п
	Наименование работ
	Сроки
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

Грантополучатель

М.П.
Приложение №2

к договору о гранте

№______от _________ 20__г.

СМЕТА РАСХОДОВ ГРАНТА

	№ п/п
	Статья расходов и расчет платежа
	Сумма
	Срок платежа по календарному плану

	1
	2
	3
	4

Грантополучатель

М.П.

Приложение №3

к договору о гранте №______

от _______________ 20__г.

Дата___________________

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ

о выполнении календарного плана работ

с «___»_____20 __г. по «___» _____20__ г.

Отчет содержит следующие основные характеристики и материалы:

1. Оценочное описание произведенных (не произведенных и по каким причинам) за данный промежуток времени работ. Кем и в какое время указанные работы проводились. Какие были достигнуты результаты. Соответствие достигнутых результатов позиции в календарном плане работ. При наличии законченных результатов по данному периоду в виде исследований, подготовленных документов или материалов, опубликованных материалов, иллюстрированных, видео- аудио-, и прочих согласованных с Грантодателем результатов они прилагаются в копиях или оригинале к данному отчету.

2. Перечень заключенных (расторгнутых) в данный период договоров (в том числе трудовых), соглашений с указанием сторон. Копии указанных документов прилагаются к данному отчету.

3. Перечень проведенных мероприятий в рамках данного периода с указанием срока, места и участников их проведения.

4. Копии информационно-рекламных материалов, либо материалов с негативной оценкой о гранте, опубликованных (разосланных) при участии (без участия) Грантополучателя за данный период.

5. Другая информация, имеющая отношение к данному гранту, которая имеется в распоряжении Грантополучателя.

6. Называемые в отчете имена или организации сопровождаются указанием официальных контактных телефонов и юридических адресов.

7. Называемые в отчете публикации сопровождаются указанием печатного органа.

8. Характеристика загруженности используемого имущества.

9. Резюме о необходимости продолжения работ, предложения по их оптимизации.

Грантополучатель

________________________

М.П.

Приложение № 4

к договору о гранте

№____ от _________ 20___г.

Дата____________________

ИТОГОВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

с «___»_______ 20___г. по «___» _____20__г.

А. За отчетный период получено всего ____________________________________

указывается в рублях

Б. Из них использовано всего ______________________________

указывается в рублях

В. Остаток по отчетному периоду __________________________________________

(указывается свободный остаток средств в рублях, полученных и еще неиспользованных за отчетный период)

	Статья расходов
	Запланировано
	Поступило
	Израсходовано
	Остаток

	1
	2
	3
	4
	5

Грантополучатель

_______________

М.П.

1